
RESOLUCION 616 DE 2016

(agosto 24)

<Fuente: Archivo interno entidad emisora>

INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN - ICFES

"Por la cual se distribuyen los cargos de la planta global del Instituto Colombiano
para la Evaluación de la Educación - ICFES y se dictan otras disposiciones."

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN
DE LA EDUCACIÓN - ICFES,

En ejercicio de sus facultades legales y en especial de las que le confiere el artículo 115 de la Ley
489 de 1998, el artículo 9 del Decreto 5014 del 28 de diciembre de 2009 y el artículo 3o deI
Decreto 5016 del 28 de diciembre de 2009, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Decreto 5014 del 28 de diciembre de 2009, se modificó la estructura del Instituto
Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES y se estableció como la empresa
encargada de ofrecer el servicio de evaluación de la educación en todos sus niveles y adelantar
investigación sobre los factores que inciden en la calidad educativa, con la finalidad de ofrecer
información para mejorar la calidad de la educación.

Que mediante el artículo 2o deI Decreto 5016 del 28 de diciembre de 2009, se estableció la
planta de personal del Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES.

Que de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 11 del artículo 9 del Decreto 5014 del 2009, el
Director del Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES, está facultado
para ejercer en general aquellas funciones relacionadas con la administración de personal, así
mismo y según lo contemplado en el artículo 3o del Decreto 5016 del 2009, está facultado para
realizar la distribución de los cargos de la Planta Global, de acuerdo con la organización interna,
las necesidades de la entidad y los planes y programas trazados por la misma.

Que atendiendo lo expuesto, se distribuirán los empleos de la planta global de la entidad, entre
las diferentes dependencias del Instituto.

En mérito de lo anteriormente expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Distribuir a las diferentes dependencias del Instituto Colombiano para
la Evaluación de la Educación - ICFES, los cargos de la Planta Global aprobada mediante el
Decreto 5016 del 28 de diciembre de 2009, adicionado por el Decreto 4677 deI 17 de diciembre
de 2010, así:  

DIRECCIÓN GENERAL



DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

DIRECTOR GENERAL 04 1

ASESOR 03 2

SECRETARIA EJECUTIVA 02 1

CONDUCTOR MECÁNICO 01 1

OFICINA ASESORA JURÍDICA

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

JEFE DE OFICINA ASESORA 04 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 04 3

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 1

OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

JEFE DE OFICINA ASESORA 04 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 04 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 03 2

OFICINA DE CONTROL INTERNO

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

JEFE DE OFICINA ASESORA 01 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 04 1

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 2

OFICINA ASESORA DE GESTIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

JEFE DE OFICINA ASESORA 04 1

GESTOR DE PRUEBA 04 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 03 1

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 1

OFICINA ASESORA DE COMUNICACIÓNES Y MERCADEO

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

JEFE DE OFICINA ASESORA 04 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 04 1

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 1

TÉCNICO DIAGRAMADOR 01 1



SECRETARIA GENERAL

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

SECRETARIO GENERAL 03 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 03 1

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 1

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 01 1

CONDUCTOR MECÁNICO 01 1

SUBDIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

SUBDIRECTOR DE ÁREA 02 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 04 3

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 03 2

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 2

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 02 1

SUBDIRECCIÓN DE ABASTECIMIENTO Y SERVICIOS GENERALES

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

SUBDIRECTOR DE ÁREA 02 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 03 1

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 3

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 01 1

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 02 1

SUBDIRECCIÓN FINANCIERA Y CONTABLE

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

SUBDIRECTOR DE ÁREA 02 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 04 2

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 03 2

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 2

DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

DIRECTOR TÉCNICO 03 1

CONDUCTOR MÉCÁNICO 01 1

SUBDIRECCIÓN DE DISEÑO DE INSTRUMENTOS



DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

SUBDIRECTOR DE ÁREA 02 1

ASESOR 01 1

GESTOR DE PRUEBAS 04 2

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 1

SUBDIRECCIÓN DE ESTADÍSTICAS

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

SUBDIRECTOR DE ÁREA 02 1

ASESOR 02 1

GESTOR DE PRUEBAS 04 1

GESTOR DE PRUEBAS 02 2

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 01 1

SUBDIRECCIÓN DE ANÁLISIS Y DIVULGACIÓN

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

SUBDIRECTOR DE ÁREA 02 1

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 2

TÉCNICO DIAGRAMADOR 02 1

DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN Y OPERACIONES

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

DIRECTOR TÉCNICO 03 1

GESTOR DE PRUEBAS 04 1

CONDUCTOR MÉCÁNICO 01 1

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 01 1

SUBDIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN DE INSTRUMENTOS



DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

SUBDIRECTOR DE ÁREA 02 1

GESTOR DE PRUEBAS 04 3

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 04 1

GESTOR DE PRUEBAS 03 6

GESTOR DE PRUEBAS 02 5

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 1

GESTOR DE PRUEBAS 01 1

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 01 1

TÉCNICO DIAGRAMADOR 02 2

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 01 1

SUBDIRECCIÓN DE APLICACIÓN DE INSTRUMENTOS

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

SUBDIRECTOR DE ÁREA 02 1

GESTOR DE PRUEBAS 04 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 04 1

GESTOR DE PRUEBAS 03 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 02 2

GESTOR DE PRUEBAS 01 1

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 01 5

GESTOR DE PRUEBAS 02 1

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 01 1

DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍA E INFORMACIÓN

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

DIRECTOR TÉCNICO 03 1

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 01 1

CONDUCTOR MÉCÁNICO 01 1

SUBDIRECCIÓN DE DESARROLLO DE APLICACIONES

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

SUBDIRECTOR DE ÁREA 02 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 04 1

ANÁLISTA DE SISTEMAS 02 2

SUBDIRECCIÓN DE INFORMACIÓN



DENOMINACIÓN DEL EMPLEO GRADO No. de EMPLEOS

SUBDIRECTOR DE ÁREA 02 1

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 04 1

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 02 1

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y
deroga todos los actos administrativos que le sean contrarios.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  

Dada en Bogotá, D.C., el

XIMENA DUEÑAS HERRERA

Directora General

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Instituto Colombiano para el Fomento de la Educación Superior
n.d.
Última actualización: 16 de mayo de 2024

 

logo


